DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 553 – Edição Extra| 10 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 1 de 7

LEI MUNICIPAL Nº 1002, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

“Dispõe sobre Inclusão de Ação de Governo ao Plano Plurianual, Inclusão de Ação à
Lei de Diretrizes Orçamentárias, sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá
outras providências”

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de ESPÍRITO SANTO DO TURVO,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a
seguinte L E I:

Artigo 1º - Fica incluído no Plano Plurianual, no Programa – Saúde – Cód. 0003 – à
Ação: Aquisição de Equipamento – AB – LC 197/2022 – Cód. 1.029, passando a
acrescentar nos Anexos II e III, da Lei Municipal nº 932/2021, para o exercício de 2023,
o valor de R$ 7.023,88 (Sete mil, vinte e três reais e oitenta e oito centavos),
destinados aquisição de equipamento para a Atenção Básica.

Artigo 2º - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias, no Programa – Saúde –
Cód. 0003 – à Ação: Aquisição de Equipamento – AB – LC 197/2022 – Cód. 1.029,
passando a constar nos Anexos V e VI, da Lei Municipal nº 957/2022, o valor de R$
7.023,88 (Sete mil, vinte e três reais e oitenta e oito centavos), destinados aquisição de
equipamento para a Atenção Básica.

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto a Lei Municipal
nº 981/2022, na Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 7.023,88 (Sete mil, vinte e três reais e oitenta e oito centavos), conforme abaixo:

PODER EXECUTIVO

LEIS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 553 – Edição Extra | 10 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 2 de 7

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.02.00 – Secretaria Municipal de Saúde
02.02.01 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0003.1.029 – Aquisição de Equipamento – AB – LC 197/2022
622 – 05 – 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente   R$
7.023,88

Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Especial de que trata
a caput deste artigo será suportada por superávit financeiro.

Artigo 4° - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar/anular por
decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em relação ao valor do
referido crédito.

Artigo 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 05 de abril de 2023.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 553 – Edição Extra| 10 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 3 de 7

LEI MUNICIPAL Nº 1003, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

“Dispõe sobre Inclusão de Ação de Governo ao Plano Plurianual, Inclusão de Ação à
Lei de Diretrizes Orçamentárias, sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá
outras providências”

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de ESPÍRITO SANTO DO TURVO,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a
seguinte L E I:

Artigo 1º - Fica incluído no Plano Plurianual, no Programa – Saúde – Cód. 0003 – à
Ação: Aquisição de Equipamento – VS – LC 197/2022 – Cód. 1.028, passando a
acrescentar nos Anexos II e III, da Lei Municipal nº 932/2021, para o exercício de 2023,
o valor de R$ 107.800,00 (Cento e sete mil e oitocentos reais), destinados aquisição de
equipamento para a Vigilância em Saúde.
Artigo 2º - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias, no Programa – Saúde –
Cód. 0003 – à Ação: Aquisição de Equipamento – VS – LC 197/2022 – Cód. 1.028,
passando a constar nos Anexos V e VI, da Lei Municipal nº 957/2022, o valor de R$
107.800,00 (Cento e sete mil e oitocentos reais), destinados aquisição de equipamento
para a Vigilância em Saúde
Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto a Lei Municipal
nº 981/2022, na Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 107.800,00 (Cento e sete mil e oitocentos reais), conforme abaixo:
02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.02.00 – Secretaria Municipal de Saúde
02.02.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.304.0003.1.028 – Aquisição de Equipamento – VS – LC 197/2022
621 – 05 – 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente   R$
107.800,00

Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Especial de que trata
a caput deste artigo será suportada por superávit financeiro.
Artigo 4° - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar/anular por
decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em relação ao valor do
referido crédito.
Artigo 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 05 de abril de 2023.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 553 – Edição Extra | 10 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 4 de 7

DECRETO N.º 2368, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 7.023,88 e dá
outras providências”

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 1002/2023;

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto a Lei Municipal
nº 981/2022, na Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 7.023,88 (Sete mil, vinte e três reais e oitenta e oito centavos), conforme abaixo:
02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.02.00 – Secretaria Municipal de Saúde
02.02.01 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0003.1.029 – Aquisição de Equipamento – AB – LC 197/2022
622 – 05 – 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente   R$
7.023,88

Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Especial de que trata
a caput deste artigo será suportada por superávit financeiro.

ARTIGO 2º - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar/anular por
decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em relação ao valor do
referido crédito.
ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM.

Espírito Santo do Turvo, 05 de abril de 2023.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

DECRETOS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 553 – Edição Extra| 10 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 5 de 7

DECRETO N.º 2369, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 107.800,00 e
dá outras providências”

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 1003/2023;

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto a Lei Municipal
nº 981/2022, na Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 107.800,00 (Cento e sete mil e oitocentos reais), conforme abaixo:
02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.02.00 – Secretaria Municipal de Saúde
02.02.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.304.0003.1.028 – Aquisição de Equipamento – VS – LC 197/2022
621 – 05 – 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente   R$
107.800,00

Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Especial de que trata a
caput deste artigo será suportada por superávit financeiro.

ARTIGO 2º - Fica também o Poder Executivo autorizado a suplementar/anular por
decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em relação ao valor do
referido crédito.

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM.

Espírito Santo do Turvo, 05 de abril de 2023.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 553 – Edição Extra | 10 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 6 de 7

PORTARIA N° 4.954 DE 05 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO A PEDIDO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
CONTRATADO PARA O EMPREGO PERMANENTE DE ENGENHEIRO CIVIL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1°-Fica DEMITIDO A PEDIDO, a partir desta data, a Sra. ISABELLA NORONHA
SILVA, RG: 45.473.719-1 e CPF: 420.981.338-98, contratada em 06 de fevereiro de
2023, para o EMPREGO PERMANENTE DE ENGENHEIRO CIVIL.

 Artigo 2° - O demissionário deverá assinar o respectivo Termo de Rescisão de
Contrato de Trabalho, para fins de HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei
vigente.

Artigo 3° -O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências
para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes.

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se por afixação.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 05 de abril de 2023.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 553 – Edição Extra| 10 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 7 de 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº
Jd. Canaã – CEP 18937-000
Fone: (14) 3375-9500

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-04-10T10:13:00-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169